
 

LV   LV 

 

 

 
EIROPAS 
KOMISIJA  

Briselē, 28.4.2020. 

COM(2020) 169 final 

 

KOMISIJAS PAZIŅOJUMS EIROPAS PARLAMENTAM UN PADOMEI 

Komisijas skaidrojošais paziņojums par grāmatvedības un prudenciālās uzraudzības 

regulējuma piemērošanu, lai atvieglotu ES banku aizdevumu izsniegšanu  

  

Atbalsts uzņēmumiem un mājsaimniecībām Covid-19 laikā  

  

 

 



 

1 

 

Komisijas skaidrojošais paziņojums par grāmatvedības un prudenciālās 

uzraudzības regulējuma piemērošanu, lai atvieglotu ES banku aizdevumu 

izsniegšanu  

Atbalsts uzņēmumiem un mājsaimniecībām Covid-19 laikā 

 

 

1. Ievads un vispārīga informācija 

Smagajam ekonomikas satricinājumam, ko izraisījusi Covid-19 pandēmija, un ārkārtas 

ierobežošanas pasākumiem ir tālejoša ietekme gan uz ekonomikas piedāvājumu, gan 

pieprasījumu. Uzņēmumi saskaras ar piegādes ķēžu traucējumiem, pagaidu slēgšanu un 

pieprasījuma samazināšanos, savukārt mājsaimniecības saskaras ar bezdarbu un ienākumu 

samazināšanos. 

Šīs ekonomikas lejupslīdes vispostošākās sekas būs jūtamas turpmākajos mēnešos. Būtu 

jāatbalsta mājsaimniecības un maksātspējīgi uzņēmumi, lai pārvarētu šo saimnieciskās 

darbības palēnināšanos un likviditātes trūkumu, ko tā izraisīs.  

1.1. Banku loma Covid-19 ekonomiskās ietekmes mazināšanā 

Atšķirībā no pasaules finanšu krīzes Covid-19 uzliesmojuma izraisītā ekonomikas 

satricinājuma cēlonis nav ne banku nozare, ne finanšu sistēma kopumā. Bankas ES 

pašlaik ir daudz izturīgākas nekā 2008. gadā. Kapitāla rādītāji un likviditātes rezerves ir 

ievērojami uzlabojušās, un banku aizņemto līdzekļu īpatsvars un atkarība no īstermiņa 

finansējuma ir samazinājusies. Eiropas Banku iestādes (EBI) koordinētie spriedzes testi ir 

parādījuši, ka ES banku nozare ir pietiekami noturīga, lai dažādos scenārijos izturētu smagu 

lejupslīdi. Tajā pašā laikā arī plašāka finanšu sistēma ir labi pārvarējusi spriedzes apstākļus, 

kas saistīti ar Covid-19 krīzi. 

Banku stabilitātei Savienībā būtu jādod tām iespēja uzņemties svarīgu lomu, pārvarot 

no Covid-19 izrietošo ekonomikas satricinājumu un gatavojoties ātrai ekonomikas 

atlabšanai, lai gan arī bankas neizbēgami saskarsies ar grūtībām, kādas piedzīvo to klienti, 

un pieaugošo nestabilitāti finanšu tirgos. Bankas var pildīt šo uzdevumu, saglabājot kredītu 

plūsmu saviem visvairāk skartajiem klientiem, jo īpaši maziem un vidējiem uzņēmumiem 

(MVU).  

Publiskās iestādes un struktūras Savienības, dalībvalstu un starptautiskā līmenī ir 

veikušas ātrus un izlēmīgus pasākumus, lai nodrošinātu bankas ar nepieciešamajiem 

pasākumiem nolūkā efektīvi novirzīt līdzekļus uzņēmumiem un mājsaimniecībām.  

- Centrālās bankas ir palielinājušas savu likviditātes atbalstu bankām, lai veicinātu 

banku aizdevumu izsniegšanu tiem, kurus visvairāk skārusi Covid-19 krīze, un ir 



 

2 

 

paplašinājušas savas aktīvu iegādes programmas, lai nodrošinātu vēl labvēlīgākus 

finansēšanas nosacījumus visām ekonomikas nozarēm. 

 

- Banku uzraudzītāji Eiropas Savienībā bankām ir nodrošinājuši pagaidu kapitālu, 

likviditāti un darbības atvieglojumus, lai nodrošinātu, ka tās var turpināt pildīt savu 

lomu reālās ekonomikas finansēšanā sarežģītākā vidē
1
. Arī starptautiskā līmenī 

Bāzeles Banku uzraudzības komiteja (BCBS) ir paziņojusi par viena gada kavēšanos 

starptautiski saskaņotajā termiņā īstenot galīgos “Bāzele III” standartus
2
, lai 

palielinātu banku un uzraudzības iestāžu darbības spējas, un ir piekritusi nodrošināt 

bankām lielāku elastību, pakāpeniski ieviešot regulatīvo uzskaites režīmu attiecībā uz 

paredzamajiem kredītzaudējumiem (ECL), lai ierobežotu ietekmi uz to regulējošām 

prasībām atbilstošu kapitālu
3
.  

 

- Eiropas Komisija kā daļu no koordinētas ES atbildes reakcijas uz Covid-19 krīzes 

ekonomisko ietekmi
4
 ir pilnībā izmantojusi valsts atbalsta

5
 un Stabilitātes un 

izaugsmes pakta
6
 sistēmu elastību, lai dalībvalstis varētu nodrošināt izlēmīgu un 

koordinētu fiskālo atbildes reakciju. Izmantojot šo elastību, dalībvalstis ir īstenojušas 

palīdzības pasākumus, jo īpaši valdības nodrošinātu aizdevumu garantiju vai 

maksājumu atlikšanas shēmu (“moratoriju”) veidā, kas stimulē bankas turpināt 

aizdevumu izsniegšanu pašreizējās nenoteiktības apstākļos un mazina tūlītēju 

finansiālo spiedienu uz uzņēmumiem un mājsaimniecībām. 

Šie visaptverošie monetārie, regulatīvie un fiskālie pasākumi nodrošina bankām 

nepieciešamos resursus un elastību, lai atbalstītu ES ekonomiku Covid-19 krīzes laikā. 

Bankām, ievērojot prudenciālās uzraudzības pieeju, tagad ir jāizmanto kapitāls un likviditāte, 

kas darīti pieejami, lai novirzītu līdzekļus tiem uzņēmumiem un privātām mājsaimniecībām, 

kurus tieši ietekmē saimnieciskās darbības pēkšņa samazināšanās. Tādējādi var ierobežot ES 

ekonomikai nodarītā kaitējuma apmēru, un atlabšana notiks ātrāk un spēcīgāk. 

Komisija atzīst un atzinīgi vērtē banku centienus palīdzēt mājsaimniecībām un 

uzņēmumiem pārvarēt šo nepieredzēto krīzi
7
. Ņemot vērā krīzes mērogu, sagaidāms, ka 

                                                            
1 Skatīt, piemēram, pasākumus, par kuriem ECB paziņoja 12. martā, pieejami tīmekļa vietnē: 

https://www.bankingsupervision.europa.eu/press/pr/date/2020/html/ssm.pr200312~43351ac3ac.en.html.  
2 Skatīt paziņojumu presei “Uzraudzības direktori un vadītāji paziņo par “Bāzele III” īstenošanas atlikšanu, lai palielinātu 

banku un uzraudzības iestāžu darbības spējas reaģēt uz Covid-19”, 2020. gada 27. marts, pieejams tīmekļa vietnē: 

https://www.bis.org/press/p200327.htm. 
3 Skatīt 2020. gada 3. aprīļa paziņojumu presei “Bāzeles komiteja izklāsta papildu pasākumus Covid-19 ietekmes 

mazināšanai” (Basel Committee sets out additional measures to alleviate the impact of Covid-19), kas pieejams: 

https://www.bis.org/press/p200403.htm 
4 Komisijas paziņojums Eiropas Parlamentam, Eiropadomei, Padomei, Eiropas Centrālajai bankai, Eiropas Investīciju bankai 

un Eurogrupai “Koordinēta ekonomikas reakcija uz Covid-19 uzliesmojumu”, COM(2020) 112 final, 13.3.2020. 
5 Komisijas paziņojums “Pagaidu regulējums valsts atbalsta pasākumiem, ar ko atbalsta ekonomiku pašreizējā Covid-19 

uzliesmojuma situācijā”, COM (2020) 1863 final, 19.3.2020., kurā grozījumi izdarīti ar COM (2020) 2215 final, 3.4.2020. 
6 Komisijas paziņojums Padomei par Stabilitātes un izaugsmes pakta vispārējās izņēmuma klauzulas iedarbināšanu, 

COM(2020) 123 final, 20.3.2020. 
7 

Bankas un valstu banku asociācijas jo īpaši ir īstenojušas īres maksājumu atlikšanu neaizsargātām ģimenēm, uzņēmumu 

aizdevumu atmaksu un izpirkumnomas līgumu, kā arī patēriņa aizdevumu atmaksu atlikšanu klientiem, kurus skāris Covid-

19. Bankas ir arī nekavējoties darījušas pieejamas papildu kredītlīnijas MVU un pašnodarbinātām personām un ir 

 

https://www.bankingsupervision.europa.eu/press/pr/date/2020/html/ssm.pr200312~43351ac3ac.en.html
https://www.bis.org/press/p200327.htm


 

3 

 

banku nozare un finanšu sistēma kopumā pilnībā iesaistīsies publiskās politikas reakcijas 

atbalstīšanā. Covid-19 pandēmijas radītās ekonomiskās problēmas var pārvarēt tikai ciešā 

sadarbībā starp publiskā un privātā sektora dalībniekiem. Eiropas Parlaments savā 17. aprīļa 

rezolūcijā
8
 uzstāja uz banku sektora proaktīvu lomu šajā krīzē, savukārt ES finanšu ministri 

savā 16. aprīlī pieņemtajā paziņojumā
9
 aicināja banku nozari atbalstīt mājsaimniecības un 

uzņēmumus, kurus skāris Covid-19 uzliesmojums, lai nodrošinātu darbības nepārtrauktību.   

1.2. Elastība tiesiskā regulējuma ietvaros Covid-19 krīzes laikā 

Banku tiesiskais regulējums piedāvā plašu rīcības brīvību publiskām un privātām 

iniciatīvām, lai veicinātu nepārtrauktu kreditēšanu klientiem, kurus skārusi Covid-19 

krīze, vienlaikus saglabājot piesardzīgu pieeju. Komisija mudina bankas pilnībā izmantot 

elastību, kas iestrādāta esošajā grāmatvedības
10

 un prudenciālās uzraudzības
11

 regulējumā, lai 

atbalstītu ES ekonomiku Covid-19 uzliesmojuma ārkārtas apstākļos. Tikai tādu palīdzības 

pasākumu piemērošanai, kas paredzēti īstermiņa likviditātes vajadzību apmierināšanai, 

nevajadzētu automātiski novest pie stingrākas uzskaites vai prudenciālās uzraudzības, ja 

finanšu stāvoklis citādi nepasliktinās. 

Tajā pašā laikā ir būtiski, lai bankas turpinātu precīzi, konsekventi un pārredzami 

novērtēt riskus, jo tas ir nepieciešams, lai uzraudzītu Covid-19 krīzes ietekmi uz ES 

ekonomiku un nodrošinātu pamatu noturīgai banku nozarei. Tas nozīmē, ka bankām jāturpina 

apzināt situācijas, kurās aizņēmēji var saskarties ar finansiālām grūtībām, kas varētu ietekmēt 

to spēju atmaksāt savas kredītsaistības ilgākā termiņā. Tāpat bankām ir jāturpina piemērot 

pareizas riska izvērtēšanas standartus un principu “pazīsti savu klientu”, kā noteikts ES 

tiesību aktos. 

1.3. Nepieciešamība pēc koordinētas atbildes 

Paziņojumā par koordinētu ekonomisko reakciju uz Covid-19 krīzi
12

 Komisija aicināja 

prudenciālās uzraudzības un grāmatvedības iestādes sīkāk precizēt, kā vislabāk 

izmantot elastību, kas paredzēta spēkā esošajā tiesiskajā regulējumā. EBI
13

, Eiropas 

                                                                                                                                                                                         
veicinājušas bezdarbnieku pabalstu pieejamību. Bankām ir arī būtiska nozīme saistībā ar Covid-19 piešķirto attīstību 

veicinošo aizdevumu pieteikumu apstrādē un tālāknodošanā. Turklāt bankas ir palielinājušas bezkontakta maksājumu limitu, 

lai garantētu drošas maksājumu metodes patērētājiem un mazumtirgotājiem. 
8 Eiropas Parlamenta 2020. gada 17. aprīļa rezolūcija par koordinētu ES rīcību Covid-19 pandēmijas un tās seku apkarošanai 

(2020/2616 (RSP)). 
9 ES finanšu ministru paziņojums par banku aizdevumu izsniegšanas turpināšanu un labi funkcionējošas apdrošināšanas 

nozares saglabāšanu Covid-19 pandēmijas laikā, 2020. gada 16. aprīlis. 
10Komisijas Regula (ES) 2016/2067 (2016. gada 22. novembris), ar kuru attiecībā uz 9. starptautisko finanšu pārskatu 

standartu groza Regulu (EK) Nr. 1126/2008, ar ko pieņem vairākus starptautiskos grāmatvedības standartus saskaņā ar 

Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (EK) Nr. 1606/2002. 
11Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) Nr. 575/2013 (2013. gada 26. jūnijs) par prudenciālajām prasībām attiecībā 

uz kredītiestādēm un Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva 2013/36/ES (2013. gada 26. jūnijs) par piekļuvi 

kredītiestāžu darbībai un kredītiestāžu prudenciālo uzraudzību. 
12 Komisijas paziņojums Eiropas Parlamentam, Eiropadomei, Padomei, Eiropas Centrālajai bankai, Eiropas Investīciju 

bankai un Eurogrupai “Koordinēta ekonomikas reakcija uz Covid-19 uzliesmojumu”, COM(2020) 112 final, 13.3.2020. 
13Skatīt EBI paziņojumu par prudenciālās uzraudzības regulējuma piemērošanu attiecībā uz saistību neizpildi, pārskatīšanu 

un 9. SFPS, ņemot vērā Covid-19 pasākumus (Statement on the application of the prudential framework regarding Default, 

Forbearance and IFRS9 in light of COVID-19 measures), 2020. gada 25. marts. 



 

4 

 

Centrālās bankas Banku uzraudzības nodaļa (ECB)
14

, Eiropas Vērtspapīru un tirgu iestāde 

(EVTI)
15

 un Eiropas Revīzijas pārraudzības struktūru komiteja (CEAOB)
16

 ir precizējušas to, 

kā plašā elastība, kas iestrādāta pašreizējā grāmatvedības un prudenciālās uzraudzības 

regulējumā, ļauj stingri, bet netraucējot darbībai, pārvaldīt ārkārtas pasākumus, kas pieņemti, 

reaģējot uz šo nepieredzēto situāciju. Komisija arī atzinīgi vērtē Bāzeles Banku uzraudzības 

komitejas (BCBS)
17

 un Starptautisko grāmatvedības standartu padomes (IASB) nesenos 

paziņojumus
18

.  

Ir ļoti svarīgi, lai visas iestādes turpinātu rīkoties koordinēti un konsekventi, kad tās 

precizē, kā izmantot elastību, kas iestrādāta to attiecīgajos noteikumos, lai nodrošinātu 

maksimālu skaidrību un vienlīdzīgus konkurences apstākļus vienotajā tirgū. Vienotais 

noteikumu kopums attiecas uz visām bankām ES, un pandēmijas izraisītajam satricinājumam 

nebūtu jārada noteikumu atšķirīga piemērošana dalībvalstīs. Piemēram, garantijām vai 

maksājumu moratorijiem, kas piešķirti saistībā ar Covid-19 un kam ir vienādas iezīmes, 

uzraudzības iestādēm visā Savienībā būtu jāpiemēro tāds pats režīms. Nodrošinot noteikumu 

elastīguma konsekventu piemērošanu, tiek veicināta vienotā tirgus integritātes saglabāšana, 

kas ir būtiski, lai virzītos uz ātrāku atlabšanu. Komisija aicina EBI izvērtēt, kā publiskās 

garantijas, kas nodrošinātas, reaģējot uz Covid-19 krīzi, būtu jāpiemēro riska mazināšanas 

nolūkos, un vajadzības gadījumā sniegt turpmākus norādījumus.   

Vairākos ES un valstu iestāžu pieņemtajos palīdzības pasākumos ir efektīvi izmantota 

noteikumos iestrādātā elastība, lai maksimāli palielinātu banku aizdošanas spējas. 

Uzraudzības iestādes ir ļāvušas bankām uz laiku izmantot likviditātes un kapitāla rezerves, 

savukārt valstu izraudzītās iestādes ir samazinājušas vairākas makroprudenciālās kapitāla 

rezervju prasības, de facto atbrīvojot ievērojamu kapitāla daļu no regulatīviem 

ierobežojumiem. Tie ir atzinīgi vērtējami palīdzības pasākumi, kas atspoguļo drošības 

rezervju loģisko pamatu un to, cik svarīgi ir atļaut to atbrīvošanu, lai vajadzības gadījumā 

nodrošinātu to izmantojamību. Bankām būtu jāizmanto kapitāla rezerves, lai saglabātu 

aizdevumu izsniegšanu reālajai ekonomikai, un tirgiem nebūtu jākavē to izmantošana 

pašreizējos apstākļos. Komisija mudina Eiropas Sistēmisko risku kolēģiju (ESRK) koordinēt 

ES mēroga pieeju attiecībā uz makroprudenciālo rezervju izmantošanu krīzes un atlabšanas 

posmā.   

                                                            
14Skatīt paziņojumu presei “ECB banku uzraudzība nodrošina bankām papildu elastību, reaģējot uz koronavīrusu” (ECB 

Banking Supervision provides further flexibility to banks in reaction to coronavirus) un tai pievienotos bieži uzdotos 

jautājumus, 2020. gada 20. marts. 
15Skatīt EVTI paziņojumu par Covid-19 uzliesmojuma ietekmi uz grāmatvedību saistībā ar paredzamo kredītzaudējumu 

aprēķinu saskaņā ar 9. SFPS (ESMA Statement on Accounting implications of the COVID-19 outbreak on the calculation of 

expected credit losses in accordance with IFRS 9), 2020. gada 25. marts. 
16

Skatīt CEAOB paziņojumu, kurā uzsvērtas jomas, kas ir ļoti svarīgas, ņemot vērā Covid-19 ietekmi uz finanšu pārskatu 

revīzijām (CEAOB Statement emphasising areas that are of high importance in view of Covid-19 impact on audits of 

financial statements), 2020. gada 25. marts. 
17Skatīt BCBS “Pasākumi, ar ko atspoguļo Covid-19 ietekmi” (Measures to reflect the impact of Covid-19), 2020. gada 

3. aprīlis. 
18 Skatīt IASB paziņojumu par 9. SFPS un Covid-19 “Paredzamo kredītzaudējumu uzskaite, piemērojot 9. SFPS “Finanšu 

instrumenti”, ņemot vērā pašreizējo nenoteiktību, kas izriet no Covid-19 pandēmijas” (Accounting for expected credit losses 

applying IFRS 9 Financial Instruments in the light of current uncertainty resulting from the covid-19 pandemic), 2020. gada 

27. marts. 



 

5 

 

Lai nodrošinātu, ka bankas var uzņemties nozīmīgu lomu ES ekonomikas atbalstīšanā 

Covid-19 krīzes laikā, šajā paziņojumā ir apstiprināts elastīgums, uz ko norādījusi 

EBI
19

, ECB
20

, EVTI
21

 un CEAOB
22

, kā arī BCBS
23

 un IASB
24

, lai pašreizējos apstākļos 

šajā jautājumā sniegtu pēc iespējas lielāku noteiktību. Šajā paziņojumā ir atgādināti 

minēto iestāžu izdoto norādījumu galvenie elementi, kuru mērķis ir pastiprināt kolektīvo 

apņemšanos konsekventi un saskaņoti piemērot Savienības tiesiskajā regulējumā iestrādāto 

elastību (2. un 3. iedaļa). Paziņojumā turklāt uzsvērts, ka ES banku nozarei kopā ar publisko 

sektoru ir būtiska nozīme Covid-19 krīzes ekonomiskās ietekmes ierobežošanā, kā arī ātras 

atlabšanas veicināšanā pēc krīzes, un uzsvērtas jomas, kurās bankas tiek aicinātas rīkoties 

atbildīgi (4. iedaļa). Visbeidzot, paziņojumā uzsvērta vajadzība mērķtiecīgi mainīt 

prudenciālās uzraudzības regulējuma konkrētus aspektus, lai maksimāli palielinātu banku 

spēju turpināt izsniegt aizdevumus uzņēmumiem un mājsaimniecībām, vienlaikus uzraugot, 

kā bankas izmanto atbrīvotos resursus, lai veicinātu banku kredītu piedāvājumu (5. iedaļa). 

 

2. 9. SFPS “Finanšu instrumenti” iestrādātā elastība 

Pēc Finanšu stabilitātes padomes (FSP) un G20 valstu pieprasījuma IASB, izmantojot 

9. starptautisko finanšu pārskatu standartu (SFPS), ieviesa tālredzīgāku pieeju 

uzkrājumu veidošanai aizdevuma zaudējumu segšanai. 9. SFPS ir atbilde uz pieredzi, kas 

gūta no pēdējās finanšu krīzes, kad daudzām bankām bija pārāk maz uzkrājumu aizdevumu 

zaudējumiem, lai absorbētu zaudējumus, kad aizņēmēji nepildīja savas saistības. Ir paustas 

bažas par to, ka paredzamo kredītzaudējumu (ECL) pieejas piemērošana saskaņā ar 9. SFPS 

automātiski izraisītu pēkšņu un būtisku banku kredītzaudējumu uzkrājumu pieaugumu un ka 

tas savukārt samazinātu to spēju izsniegt aizdevumus klientiem. 

Lai izmantotu paredzamo kredītzaudējumu pieeju saskaņā ar 9. SFPS, ir jāpiemēro 

novērtējums un elastība. Kā norādījusi IASB, nav sagaidāms, ka bankas (un citi uzņēmumi) 

mehāniski piemēros savas esošās paredzamo kredītzaudējumu pieejas, lai noteiktu uzkrājumu 

apjomu ārkārtas situācijā, piemēram, Covid-19 krīzes gadījumā. Komisija sagaida, ka bankas 

pilnībā izmantos vērtējumu un elastību 9. SFPS ietvaros, lai mazinātu Covid-19 krīzes 

nesamērīgo ietekmi uz banku paredzamo kredītzaudējumu uzkrājumiem, nemazinot 

ieguldītāju uzticēšanos. 

                                                            
19 Skatīt EBI paziņojumu par prudenciālās uzraudzības regulējuma piemērošanu attiecībā uz saistību neizpildi, pārskatīšanu 

un 9. SFPS, ņemot vērā Covid-19 pasākumus, 2020. gada 25. marts; EBI pamatnostādnes par leģislatīvajiem un 

neleģislatīvajiem moratorijiem attiecībā uz aizdevumu atmaksu, ko piemēro saistībā ar Covid-19 krīzi, 2020. gada 2. aprīlis. 
20 Skatīt ECB Banku uzraudzības nodaļai bieži uzdotos jautājumus par ECB uzraudzības pasākumiem, reaģējot uz 

koronavīrusu, 2020. gada 20. marts; ECB Banku uzraudzības nodaļas vēstule nozīmīgām iestādēm “9. SFPS koronavīrusa 

(Covid-19) pandēmijas kontekstā”, 2020. gada 1. aprīlis. 
21

Skatīt EVTI paziņojumu par Covid-19 uzliesmojuma ietekmi uz uzskaiti saistībā ar paredzamo kredītzaudējumu aprēķinu 

saskaņā ar 9. SFPS, 2020. gada 25. marts. 
22Sk. CEAOB paziņojumu, kurā uzsvērtas jomas, kas ir ļoti svarīgas, ņemot vērā Covid-19 ietekmi uz finanšu pārskatu 

revīzijām, 2020. gada 25. marts. 
23Skatīt BCBS “Pasākumi, ar ko atspoguļo Covid-19 ietekmi”, 2020. gada 3. aprīlis.  
24 Skatīt IASB paziņojumu par 9. SFPS un Covid-19 “Paredzamo kredītzaudējumu uzskaite, piemērojot 9. SFPS “Finanšu 

instrumenti”, ņemot vērā pašreizējo nenoteiktību, kas izriet no Covid-19 pandēmijas” (Accounting for expected credit losses 

applying IFRS 9 Financial Instruments in the light of current uncertainty resulting from the covid-19 pandemic), 2020. gada 

27. marts. 



 

6 

 

Novērtējums par ievērojamu kredītriska pieaugumu  

Banku novērtējumam par ievērojamu kredītriska pieaugumu (SICR) būtu jābalstās uz 

attiecīgo finanšu aktīvu atlikušo darbības laiku. Pēkšņajam saistību neizpildes varbūtības 

(PD) vienreizējam pieaugumam, ko izraisījusi Covid-19 krīze un kas, paredzams, būs 

pagaidu rakstura, nevajadzētu izraisīt būtisku saistību neizpildes varbūtības pieaugumu visā 

darbības laikā. Tādēļ tam nevajadzētu pamatoti izraisīt būtisku kredītriska pieaugumu 

salīdzinājumā ar paredzamo PD nākamo divpadsmit mēnešu laikā.  

Novērtējot, vai ir noticis kredītriska ievērojams palielinājums (SICR), bankām būtu 

jāpiešķir pietiekama nozīme scenārijiem, kuru pamatā ir stabilas ilgtermiņa 

makroekonomiskās prognozes. 9. SFPS tiek izmantota atsauce uz konkrētu laiku (pārskata 

datums), lai novērtētu, vai ir noticis kredītriska ievērojams palielinājums (SICR). Ņemot vērā 

Covid-19 krīzes unikālo raksturu, bankām ir grūti iegūt pietiekami pamatotu un pamatojamu 

informāciju, lai sagatavotu uzticamus uz nākotni vērstus scenārijus SICR noteikšanai. Tā 

vietā, lai vienkārši ekstrapolētu pašreizējo nenoteiktību turpmākajos gados, bankām būtu 

jāpiešķir pietiekama nozīme scenārijiem, kuru pamatā ir stabilas ilgtermiņa 

makroekonomiskās prognozes, kā ieteikusi ECB
25

. Savā vēstulē nozīmīgām iestādēm ECB ir 

izklāstījusi, kā tām būtu jāizmanto ECB darbinieku makroekonomiskās prognozes 9. SFPS 

SICR novērtējumam un paredzamo kredītzaudējumu uzkrājumiem
26

.  

Moratoriju izmantošana un izmaiņu un SICR noteikšana 

Maz ticams, ka pagaidu palīdzības pasākumi, kas saistīti ar Covid-19 krīzi, piemēram, 

privāti vai likumā noteikti moratoriji, ir būtiskas “izmaiņas”
27

 saskaņā ar 9. SFPS. 

Bankām būtu jāizmanto kvantitatīvs un kvalitatīvs vērtējums un jāņem vērā moratoriju 

specifiskās iezīmes, lai noteiktu, vai moratoriji izraisītu “izmaiņas” saskaņā ar 9. SFPS vai arī 

izmaiņas būtu “būtiskas” un tādējādi izraisītu aizdevuma atzīšanas pārtraukšanu. Komisija 

piekrīt EVTI apgalvojumam, ka, ja atbalsta pasākumi ir pagaidu rakstura un saistīti ar Covid-

19 uzliesmojumu un ja aizdevuma neto ekonomiskā vērtība nav būtiski ietekmēta, ir maz 

ticams, ka izmaiņas būs būtiskas.  

Nebūtu automātiski jāuzskata, ka aizdevumiem ir konstatēts kredītriska ievērojams 

palielinājums vienkārši tāpēc, ka uz tiem attiecas privāti vai likumā noteikti moratoriji. 

Moratoriji maina datumu, salīdzinājumā ar kuru būtu jāaprēķina aizņēmēju “kavētās 

dienas”
28

. Tādēļ moratoriji ietekmē atspēkojamo pieņēmumu par 30 dienu periodu, lai ņemtu 

vērā SICR, kā arī 90 dienu kavējuma periodu, lai ņemtu vērā aizņēmēja saistību neizpildi. 

Tomēr aizdevumi, kas nebija problemātiski pirms Covid-19 krīzes un uz kuriem attiecas 

                                                            
25Skatīt paziņojumu presei “ECB banku uzraudzība nodrošina bankām papildu elastību, reaģējot uz koronavīrusu” (ECB 

Banking Supervision provides further flexibility to banks in reaction to coronavirus) un tai pievienotos bieži uzdotos 

jautājumus, 2020. gada 20. marts. 
26Skatīt ECB Banku uzraudzības vēstuli nozīmīgām iestādēm “9. SFPS koronavīrusa (Covid-19) pandēmijas kontekstā”, 

2020. gada 1. aprīlis. 
27 Kā definēts 9. SFPS 5.4.3. punktā (Komisijas 2016. gada 22. novembra Regulas (ES) 2016/2067 pielikums). 
28Skatīt EBI pamatnostādnes par saistību neizpildes definīcijas piemērošanu, kas pieejamas: 

https://eba.europa.eu/sites/default/documents/files/documents/10180/1597103/004d3356-a9dc-49d1-aab1-

3591f4d42cbb/Final%20Report%20on%20Guidelines%20on%20default%20definition%20(EBA-GL-2016-07).pdf. 

https://eba.europa.eu/sites/default/documents/files/documents/10180/1597103/004d3356-a9dc-49d1-aab1-3591f4d42cbb/Final%20Report%20on%20Guidelines%20on%20default%20definition%20(EBA-GL-2016-07).pdf
https://eba.europa.eu/sites/default/documents/files/documents/10180/1597103/004d3356-a9dc-49d1-aab1-3591f4d42cbb/Final%20Report%20on%20Guidelines%20on%20default%20definition%20(EBA-GL-2016-07).pdf


 

7 

 

pagaidu privāts vai likumā noteikts moratorijs, automātiski neradītu ievērojami lielākus 

paredzamo kredītzaudējumu uzkrājumus saskaņā ar 9. SFPS.  

EBI un EVTI 25. martā
29

 publicētajos paziņojumos tika precizēts, ka atbalsta pasākumi 

automātiski nerada SICR saskaņā ar 9. SFPS. Turklāt IASB 27. martā izdeva dokumentu 

par 9. SFPS piemērošanu saistībā ar Covid-19 krīzi, apstiprinot 9. SFPS elastīgumu un 

skaidri atsaucoties uz ECB, EBI un EVTI paziņojumiem
30

. Komisija piekrīt dažādajiem 

iestāžu apgalvojumiem, ka, ja atbalsta pasākumi ir pagaidu rakstura un saistīti ar Covid-19 

krīzi, ir maz ticams, ka izmaiņas būs būtiskas.  

Aizdevumu garantiju un PKZ uzkrājumu izmantošana saskaņā ar 9. SFPS 

Aizdevuma garantijas nepalielina un nesamazina aizņēmēja saistību neizpildes risku, 

bet samazina kredītzaudējumu summu, ja aizņēmējs faktiski nepilda saistības. Ja 

valdība vai cita struktūra sniedz garantijas par banku aizdevumiem aizņēmējiem, bankām šīs 

aizdevumu garantijas ir jāņem vērā, aprēķinot paredzamo kredītzaudējumu summu. Līdz ar to 

paredzamo kredītzaudējumu summa būs mazāka, jo daļu zaudējumu kompensēs ar garantiju.  

Bankām būtu jāsniedz vērtīga informācija par paredzamo kredītzaudējumu noteikšanu 

saskaņā ar 9. SFPS, tostarp informācija par negatīviem scenārijiem. Piezīmēs bankām 

būtu arī jāatklāj informācija par konkrētu grāmatvedības politiku, kas pieņemta saistībā ar 

Covid-19 krīzi. Šāda informācijas atklāšana ļauj tirgus dalībniekiem veikt pamatotus 

novērtējumus par banku kredītriska darījumiem.  

Tiek sagaidīts, ka ārējie revidenti savā revīzijas darbā ņems vērā BCBS, EBI
31

, EVTI
32

, 

ECB
33

, IASB
34

 un šajā paziņojumā sniegtos paziņojumus. Tas nozīmē, ka tiek sagaidīts, 

ka tie, sagatavojot revīzijas atzinumu, ņems vērā banku vērtējumu un to, kā tās izmanto 

9. SFPS iestrādāto elastību saskaņā ar šiem norādījumiem. Covid-19 krīzes papildu ietekme 

uz finanšu pārskatu obligāto revīziju kopumā ir iekļauta CEAOB paziņojumā
35

.   

Kapitāla prasību regulā noteiktā pārejas kārtība 

                                                            
29

 Skatīt https://eba.europa.eu/eba-provides-clarity-banks-consumers-application-prudential-framework-light-covid-19-

measures; unhttps://www.esma.europa.eu/sites/default/files/library/esma32-63-

951_statement_on_ifrs_9_implications_of_covid-19_related_support_measures.pdf 
30 Skatīt https://cdn.ifrs.org/-/media/feature/supporting-implementation/ifrs-9/ifrs-9-ecl-and-coronavirus.pdf?la=en   
31 Skatīt EBI paziņojumu par prudenciālās uzraudzības regulējuma piemērošanu attiecībā uz saistību neizpildi, pārskatīšanu 

un 9. SFPS, ņemot vērā Covid-19 pasākumus, 2020. gada 25. marts; EBI pamatnostādnes par leģislatīvajiem un 

neleģislatīvajiem moratorijiem attiecībā uz aizdevumu atmaksu, ko piemēro saistībā ar Covid-19 krīzi, 2020. gada 2. aprīlis. 
32

Skatīt EVTI paziņojumu par Covid-19 uzliesmojuma ietekmi uz uzskaiti saistībā ar paredzamo kredītzaudējumu aprēķinu 

saskaņā ar 9. SFPS, 2020. gada 25. marts. 
33 Skatīt ECB Banku uzraudzības nodaļai bieži uzdotos jautājumus par ECB uzraudzības pasākumiem, reaģējot uz 

koronavīrusu, 2020. gada 20. marts; ECB Banku uzraudzības nodaļas vēstule nozīmīgām iestādēm “9. SFPS koronavīrusa 

(Covid-19) pandēmijas kontekstā”, 2020. gada 1. aprīlis. 
34Skatīt IASB paziņojumu par 9. SFPS un Covid-19 “Paredzamo kredītzaudējumu uzskaite, piemērojot 9. SFPS “Finanšu 

instrumenti”, ņemot vērā pašreizējo nenoteiktību, kas izriet no Covid-19 pandēmijas” (Accounting for expected credit losses 

applying IFRS 9 Financial Instruments in the light of current uncertainty resulting from the covid-19 pandemic), 2020. gada 

27. marts. 
35Sk. CEAOB paziņojumu, kurā uzsvērtas jomas, kas ir ļoti svarīgas, ņemot vērā Covid-19 ietekmi uz finanšu pārskatu 

revīzijām, 2020. gada 25. marts. 

https://eba.europa.eu/eba-provides-clarity-banks-consumers-application-prudential-framework-light-covid-19-measures
https://eba.europa.eu/eba-provides-clarity-banks-consumers-application-prudential-framework-light-covid-19-measures
https://www.esma.europa.eu/sites/default/files/library/esma32-63-951_statement_on_ifrs_9_implications_of_covid-19_related_support_measures.pdf
https://www.esma.europa.eu/sites/default/files/library/esma32-63-951_statement_on_ifrs_9_implications_of_covid-19_related_support_measures.pdf
https://cdn.ifrs.org/-/media/feature/supporting-implementation/ifrs-9/ifrs-9-ecl-and-coronavirus.pdf?la=en


 

8 

 

Bankas tiek mudinātas īstenot 9. SFPS noteikto pārejas kārtību, kas samazinās ietekmi, 

ko paredzamie kredītzaudējumu uzkrājumi saskaņā ar 9. SFPS radīs uz banku 

regulējošām prasībām atbilstošu kapitālu
36

. Kapitāla prasību regulā (KPR) ir paredzēta 

pārejas kārtība
37

, kas ļauj iestādēm savam pirmā līmeņa pamata kapitālam pievienot atpakaļ 

daļu no jebkāda uzkrājumu palielinājuma saistībā ar paredzamo kredītzaudējumu uzskaiti 

saskaņā ar 9. SFPS.
38

 No 2018. gada otrā ceturkšņa tikai 56 % ES banku izmantoja minēto 

pārejas kārtību
39

. Eurozonā šo iespēju ir izmantojušas tikai 34 bankas, kas atrodas tiešā ECB 

uzraudzībā. Bankas, kas 2018. gadā izvēlējās neizmantot 9. SFPS pārejas kārtību, varētu 

atcelt šo lēmumu, ja to iepriekš apstiprina kompetentā iestāde.   

Kompetentajām iestādēm būtu pienācīgi jāņem vērā pašreizējie ārkārtas apstākļi un 

laikus jāizskata banku pieteikumi, ar ko tās izvēlas piemērot KPR paredzēto 9. SFPS 

pārejas kārtību
40

. Lai ierobežotu regulējošām prasībām atbilstoša kapitāla iespējamo 

svārstīgumu, kas var rasties, ja Covid-19 krīzes rezultātā būtiski palielinās paredzamie 

kredītzaudējumi, BCBS ir vienojusies par grozījumiem spēkā esošajā pārejas kārtībā. Šie 

grozījumi ļautu mainīt 5 gadu pārejas periodu un pielāgot to pasākumu kalibrēšanu, ar kuriem 

uzkrājumus pieskaita atpakaļ pirmā līmeņa pamata kapitālam. Komisija šodien pieņem 

tiesību akta priekšlikumu, lai īstenotu šos grozījumus Savienības tiesību aktos
41

. 

3. Elastība, kas iestrādāta prudenciālajos noteikumos par ienākumus nenesošu 

aizdevumu klasifikāciju 

Prudenciālie noteikumi par ienākumus nenesošu aizdevumu (INA) klasifikāciju var 

ietvert tādus palīdzības pasākumus kā garantijas un privātus vai ar likumu noteiktus 

moratorijus. Šajā sakarā EBI
42

 un ECB
43

 ir sniegušas paziņojumus un norādījumus, lai 

nodrošinātu skaidrību par to, kā konsekventi rīkoties ar aspektiem, kas saistīti ar i) tādu 

aizdevumu klasifikāciju, kuros netiek pildītas saistības, un ii) pārskatītu riska darījumu 

identificēšanu. 

Garantiju izmantošana un saistību neizpildes definīcija 

                                                            
36ECB iesaka visām bankām, kas ir tās prudenciālās uzraudzības kompetencē, izmantot pārejas kārtību un paziņoja, ka tā ir 

gatava laikus apstrādāt visus šajā sakarā saņemtos pieteikumus, skatīt bieži uzdotos jautājumus par ECB uzraudzības 

pasākumiem, reaģējot uz koronavīrusu, 2020. gada 20. marts. 
37 KPR 473.a pants. 
38Piecu gadu laikā (no 2018. gada 1. janvāra līdz 2022. gada 31. decembrim) summa, ko bankas var pieskaitīt atpakaļ savam 

pirmā līmeņa pamata kapitālam, pakāpeniski samazinās. Potenciālo ietekmi uz pirmā līmeņa pamata kapitālu var samazināt 

par 70 % 2020. gadā, 50 % 2021. gadā un 25 % 2022. gadā. 
39EBI ziņojums “Pirmie novērojumi par 9. SFPS ietekmi un īstenošanu ES iestādēs”, 2018. gada 20. decembris. Pa šo laiku 

šis skaits, iespējams, ir mainījies, jo bankām ir atļauts atcelt savu sākotnējo lēmumu par to, vai piemērot vai nepiemērot 

pārejas kārtību vienu reizi. 
40Skatīt EBI ieteikumu tās 2020. gada 25. marta paziņojumā. 2020. gada 20. martā ECB ieteica visām bankām, kas ir tās 

prudenciālās uzraudzības kompetencē, īstenot pārejas kārtību un paziņoja, ka tā ir gatava laikus apstrādāt visus šajā sakarā 

saņemtos pieteikumus. 
41 Skatīt turpmāk 5. punktu. Uzraudzība un turpmākie pasākumi 
42 Skatīt EBI paziņojumu par prudenciālās uzraudzības regulējuma piemērošanu attiecībā uz saistību neizpildi, pārskatīšanu 

un 9. SFPS, ņemot vērā Covid-19 pasākumus, 2020. gada 25. marts; EBI pamatnostādnes par leģislatīvajiem un 

neleģislatīvajiem moratorijiem attiecībā uz aizdevumu atmaksu, ko piemēro saistībā ar Covid-19 krīzi, 2020. gada 2. aprīlis. 
43 Skatīt ECB Banku uzraudzības nodaļai bieži uzdotos jautājumus par ECB uzraudzības pasākumiem, reaģējot uz 

koronavīrusu, 2020. gada 20. marts; ECB Banku uzraudzības nodaļas vēstule nozīmīgām iestādēm “9. SFPS koronavīrusa 

(Covid-19) pandēmijas kontekstā”, 2020. gada 1. aprīlis. 



 

9 

 

Prudenciālie noteikumi neuzliek bankai pienākumu automātiski uzskatīt parādnieku 

par tādu, kas nav izpildījis saistības, kad tā pieprasa garantiju. Lai gan KPR
44

 ir prasīts 

apsvērt, vai parādnieks, visticamāk, nespēs maksāt bez garantijas izmantošanas, garantijas 

izmantošana pati par sevi neizraisa klasifikāciju par saistību neizpildi
45

. Vienlaikus garantija 

neizslēdz to, ka parādnieks tiek klasificēts kā tāds, kam iestājusies saistību neizpilde. 

Neatkarīgi no garantijas esamības bankai ir jāformulē viedoklis par to, vai parādnieks spēj 

izpildīt savas saistības. 

Šajā Covid-19 krīzes posmā daudzi aizņēmēji saskaras ar pagaidu problēmām, lai 

izpildītu savas saistības. Novērtējot aizņēmēja spējas izpildīt savas saistības, bankām būtu 

jāņem vērā aizņēmēja ilgtermiņa perspektīvas, pievēršot uzmanību situācijām, kurās pagaidu 

problēmas, visticamāk, pārvērtīsies ilgtermiņa grūtībās un  galu galā novedīs pie 

maksātnespējas.  

Maksājumu moratoriju izmantošana un pārskatīšanas un saistību neizpildes definīcijas 

Publiskās un privātās moratoriju shēmas, kas ieviestas, reaģējot uz Covid-19 krīzi, 

automātiski neizraisa riska darījuma pārklasificēšanu par “pārskatītu”, “ienākumus 

nesošu” vai “ienākumus nenesošu pārskatītu”. Saskaņā ar pārskatīšanas definīciju
46

 

bankas parasti piedāvā īpašus pasākumus (piemēram, uz laiku apturēt aizdevuma 

pamatsummas un/vai procentu maksājumus), lai palīdzētu atsevišķiem aizņēmējiem, kuriem 

radušās vai varētu rasties pagaidu rakstura finansiālas grūtības saistībā ar viņu atmaksas 

saistībām. Ja pārskatīšanas pasākuma rezultātā samazinās finansiālās saistības (tā sauktā 

“finansiālu grūtību izraisīta pārstrukturēšana”), tas norāda, ka ir maz ticams, ka aizņēmējs 

nokārtos savas saistības
47

. Tomēr publiskā un privātā sektora moratoriju shēmām, kas 

ieviestas, reaģējot uz Covid-19 krīzi, galvenokārt ir preventīvs un vispārīgs raksturs. To 

mērķis ir novērst sistēmiskus riskus un mazināt iespējamos riskus, kas nākotnē var rasties 

plašākā ES ekonomikā. Tās nav saistītas ar konkrēto aizņēmēju, jo maksājumu kavējumu 

ilgumu nosaka katram aizņēmējam neatkarīgi no aizņēmēja konkrētajiem finanšu 

apstākļiem
48

. Šo iemeslu dēļ var uzskatīt, ka tās neietekmē attiecīgo aizdevumu klasifikāciju. 

Pret publiskiem un privātiem moratorijiem būtu jāizturas līdzīgi, ciktāl tiem ir viens un tas 

pats mērķis un līdzīgas iezīmes.  

EBI 2020. gada 2. aprīļa pamatnostādnēs par maksājumu moratorijiem
49

 ir precizēts, 

kādos apstākļos publisko vai privāto maksājumu moratoriji neizraisa klasifikāciju par 

                                                            
44KPR 178. panta 1. punkta a) apakšpunkts 
45 Skatīt arī atbildes uz bieži uzdotajiem jautājumiem, ko ECB publicējusi 2020. gada 20. martā. 
46 KPR 47.b pants. 
47KPR 178. panta 3. punkta d) apakšpunkts 
48 Skatīt EBI paziņojumu par prudenciālās uzraudzības regulējuma piemērošanu attiecībā uz saistību neizpildi, pārskatīšanu 

un 9. SFPS, ņemot vērā Covid-19 pasākumus (Statement on the application of the prudential framework regarding Default, 

Forbearance and IFRS9 in light of COVID-19 measures), 2020. gada 25. marts; EBI pamatnostādnes par leģislatīvajiem un 

neleģislatīvajiem moratorijiem attiecībā uz aizdevumu atmaksu, ko piemēro saistībā ar Covid-19 krīzi, 2020. gada 2. aprīlis. 
49 Pamatnostādnes par leģislatīvajiem un neleģislatīvajiem moratorijiem attiecībā uz aizdevumu atmaksu, ko piemēro 

saistībā ar Covid-19 krīzi, kas pieejamas: https://eba.europa.eu/regulation-and-policy/credit-risk/guidelines-legislative-and-

non-legislative-moratoria-loan-repayments-applied-light-covid-19-crisis. 

https://eba.europa.eu/regulation-and-policy/credit-risk/guidelines-legislative-and-non-legislative-moratoria-loan-repayments-applied-light-covid-19-crisis
https://eba.europa.eu/regulation-and-policy/credit-risk/guidelines-legislative-and-non-legislative-moratoria-loan-repayments-applied-light-covid-19-crisis


 

10 

 

pārskatīšanu. Ja saistību atmaksa ir apturēta moratorija dēļ, “kavēto dienu” uzskaiti
50

 aptur 

un visus kavējumus skaita, pamatojoties uz grozīto maksājumu grafiku
51

. Lai gan bankām 

joprojām ir pienākums novērtēt parādnieka nespēju maksāt katrā gadījumā atsevišķi, šis 

novērtējums attiecas uz grozīto maksājumu grafiku, un, ja šajā ziņā nav šaubu, riska 

darījumam aizvien būs ienākumus nesošs statuss.  

Tomēr EBI pamatnostādnēs par maksājumu moratorijiem ir precizēts, ka bankām sava 

ierastā politika būtu jāturpina piemērot uz risku balstītā veidā, lai novērtētu nespēju 

samaksāt parādu. Tiek sagaidīts, ka bankas piemēros uz risku balstītu pieeju, lai novērtētu 

to parādnieku kredītrisku, kuri gūst labumu no maksājumu moratorija. Pat tad, ja maksājumu 

moratoriji nav klasificēti kā pārskatīšanas pasākumi, bankām ir rūpīgi jāizvērtē to riska 

darījumu kredītkvalitāte, kuri gūst labumu no šiem pasākumiem, un nolūkā definēt saistību 

neizpildi jāapzina visas situācijas, kurās parādnieki, visticamāk, nespēs samaksāt parādu
52

. 

Tas nozīmē, ka bankām būtu jāpievērš īpaša uzmanība un par prioritāti jānosaka to 

parādnieku novērtēšana, kuri, visticamāk, saskarsies ar maksājumu grūtībām. 

 

4. Banku nozares loma un atbildība 

Lai publisko iestāžu pieņemtie ekonomiskā atbalsta un palīdzības pasākumi būtu 

efektīvi, ir vajadzīgi efektīvi pārneses kanāli un pilnīga banku nozares sadarbība. Tāpēc 

bankām ir jāsadarbojas savā starpā un ar valsts sektora iestādēm, lai nodrošinātu pietiekamu 

likviditāti aizdevumu nodrošināšanai visā Savienībā. Valsts sektora iestāžu atbalsta pasākumi 

ir novirzījuši nozarei papildu likviditāti un atbrīvojuši atsevišķu banku likviditātes rezerves, 

lai stiprinātu banku spēju kalpot vienotajam tirgum. Bankas ir atbildīgas par likviditātes 

plūsmas saglabāšanu, un tām arī turpmāk būtu jāuzņemas kolektīvais pienākums saglabāt 

starpbanku aizdevumus. Tādēļ ir ļoti svarīgi, lai bankas turpinātu izsniegt aizdevumus 

mājsaimniecībām un uzņēmumiem visā Savienībā.  

Bankām būtu jāpaātrina savu darbību digitālā pārveide un jāsaglabā modrība attiecībā 

uz krāpšanu
53

. Ņemot vērā valsts sektora iestāžu noteikto sociālo distancēšanos, digitālo 

banku pakalpojumi kļūs arvien pamatotāki, lai nodrošinātu banku pakalpojumu 

nepārtrauktību
54

.  

Dažādie uzraudzības pasākumi, kas uz laiku atbrīvo bankas no noteiktām kapitāla, 

likviditātes un darbības prasībām, rada labākus apstākļus banku nozarei veicināt 

kopīgos centienus un, izmantojot savu būtisko sociālo un ekonomisko lomu, nodrošināt 

publiskā atbalsta pasākumu nodošanu. Atbalsta pasākumi pēc būtības ir preventīvi, un to 

mērķis ir novērst Covid-19 krīzes tūlītējo ietekmi un grūtības paredzēt iespējamo atlabšanas 
                                                            
50KPR 178. panta 1. punkta b) apakšpunkts 
51Skatīt EBI paziņojumu par prudenciālās uzraudzības regulējuma piemērošanu attiecībā uz saistību neizpildi, pārskatīšanu 

un 9. SFPS, ņemot vērā Covid-19 pasākumus (Statement on the application of the prudential framework regarding Default, 

Forbearance and IFRS9 in light of COVID-19 measures), 2020. gada 25. marts, pieejams tīmekļa vietnē: 

https://eba.europa.eu/eba-provides-clarity-banks-consumers-application-prudential-framework-light-covid-19-measures . 
52KPR 178. panta 1. punkta a) apakšpunkts 
53Skatīt EBI paziņojumu par darbībām finanšu noziegumu risku mazināšanai Covid-19 pandēmijas laikā (EBA statement on 

actions to mitigate financial crime risks in the COVID-19 pandemic), 2020. gada 31. marts. 
54 Skatīt Komisijas apspriešanos par jaunu Eiropas digitālā finansējuma stratēģiju.  

https://eba.europa.eu/eba-provides-clarity-banks-consumers-application-prudential-framework-light-covid-19-measures


 

11 

 

tempu. Lai arī bankas ir būtiski rekapitalizētas un daudz labāk sagatavotas, lai izturētu 

nelabvēlīgus scenārijus nekā 2008.-2009. gada finanšu krīzes laikā, tām tomēr ir 

jāsagatavojas ekonomikas perspektīvas pasliktinājumam, kas neizbēgami palielinās riskus, ar 

kuriem tās saskaras, un ar tiem saistītās izmaksas. Bankām ir jārīkojas piesardzīgi, lai 

nodrošinātu, ka tās saglabā vai stiprina savu kapitāla bāzi un netieši – spēju turpināt 

kreditēšanu.  

Pašreizējā ārkārtas situācijā dividenžu ieturēšana ir piesardzīgs pielāgojums banku 

peļņas sadales politikai. Uzraudzības iestādes ir aicinājušas bankas Covid-19 krīzes laikā 

atturēties no dividenžu sadales un akciju atpirkšanas
55

. Ir apsveicami, ka pastāvīgi palielinās 

to banku skaits, kuras ir nolēmušas apturēt dividenžu maksājumus, un visas Savienības 

bankas tiek mudinātas atturēties no dividenžu sadales un akciju atpirkšanas, kuru mērķis ir 

atlīdzināt akcionāriem Covid-19 krīzes laikā. Tādējādi banku nozare sūtītu spēcīgu signālu, 

ka tā ir kolektīvi apņēmusies piedalīties ārkārtas situācijas risināšanā. 

Pašreizējos apstākļos bankas tiek arī aicinātas pieņemt konservatīvu pieeju attiecībā uz 

atalgojuma mainīgās daļas maksājumu. EBI un ECB Uzraudzības valdes priekšsēdētājs ir 

mudinājuši bankas pieņemt mērenu politiku attiecībā uz prēmijām, un vairākas valstu 

uzraudzības iestādes jau ir veikušas dažus pasākumus šajā jomā. Pašreizējā kontekstā ir 

ārkārtīgi svarīgi, lai visi bankām pieejamie resursi, tostarp tie, kas piešķirti prēmijām, pēc 

iespējas tiktu mobilizēti, lai stiprinātu banku stabilitāti, to aizdošanas spējas un tādējādi galu 

galā atbalstītu to klientus. Bankām augstākās vadības un augsta atalgojuma saņēmējiem 

izmaksāto prēmiju apmēra samazināšana šajos sarežģītajos laikos arī ir veids, kā paust 

solidaritāti ar tiem, kurus skāris Covid-19 uzliesmojums. 

 

5. Uzraudzība un turpmākie pasākumi  

ES ir pierādījusi savu spēju ātri reaģēt uz krīzi. EBI, ECB un valstu kompetentās iestādes 

ir pieņēmušas palīdzības pasākumus, lai atbrīvotu banku darbības resursus, un sniegušas 

norādījumus bankām pilnībā izmantot tiesiskā regulējuma elastību.  

Komisija atzinīgi vērtē šos pasākumus un mudina bankas izmantot šo elastību. Šie 

pasākumi tika veikti ar skaidru mērķi atbalstīt bankas, lai tās varētu pildīt savu lomu Covid-

19 krīzes pārvarēšanā. Komisija kopā ar ECB, EBI un valstu iestādēm uzraudzīs, kā bankas 

izmantos elastību un atbrīvoto kapitālu, un novērtēs, cik lielā mērā palīdzības pasākumi 

veicina banku aizdevumu izsniegšanu. Tas ietvers aizdevumu apjomu, kā arī aizdevumu 

standartu, piemēram, banku riska parakstīšanas kritēriju uzraudzību, lai novērtētu, vai 

pašreizējai krīzei ir ierobežojoša ietekme uz kredītu piedāvājumu.  

Tajā pašā laikā Komisija turpinās sekmēt starptautiski saskaņotu reakciju G20, G7 un 

FSP līmenī, tostarp ar starptautiskām standartu noteikšanas struktūrām, piemēram, 

BCBS, FSP un IASB. Pateicoties globālām regulatīvām darbībām pēc 2008.-2009. gada 

                                                            
55Skatīt ECB 2020. gada 27. marta Ieteikumu par dividenžu sadali Covid-19 pandēmijas laikā un EBI 2020. gada 31. marta 

paziņojumu par dividenžu sadali, akciju atpirkšanu un atalgojuma mainīgo daļu. Arī valstu kompetentās iestādes ir sniegušas 

līdzīgus paziņojumus. 



 

12 

 

finanšu krīzes, pasaules banku sistēmai pašlaik ir ievērojami augstāks kapitāla un likviditātes 

līmenis salīdzinājumā ar minētās krīzes sākumu. Tāpēc bankas ir spēcīgākas, lai absorbētu 

pasaules veselības krīzes radīto satricinājumu un nodrošinātu nepārtrauktu ekonomikas 

finansēšanu. Tā kā pandēmija ir globāla un banku darbības bieži vien sniedzas pāri valstu 

robežām, regulatīvā reakcija atkal ir jākoordinē pasaules līmenī. Šajā sakarā G20 15. aprīļa 

ministru sanāksmē nāca klajā ar rīcības plānu, kurā sniegta plaša atbilde uz Covid-19 krīzi un 

tās ekonomiskajām sekām, tostarp darbības finanšu regulējuma un uzraudzības jomā. 

Komisijas darbs pasaules līmenī ietver i) informācijas apmaiņu par pasākumiem, ko veic ES, 

ii) ieguldījumu globālajā politikā un iii) tādu pasākumu īstenošanas sekmēšanu ES, par 

kuriem panākta vienošanās pasaules mērogā. Komisija atzinīgi vērtē BCBS attiecīgi 

27. marta
56

 un 3. aprīļa
57

 lēmumus atlikt “Bāzele III” reformas pēdējo elementu īstenošanu 

par vienu gadu un pagarināt pārejas pasākumus attiecībā uz regulējošām prasībām atbilstoša 

kapitāla režīmu plānoto kredītzaudējumu uzskaitei. Turklāt Komisija atzinīgi vērtē FSP 

2. aprīļa paziņojumu
58

 par tās darba programmas prioritāšu pārskatīšanu, lai maksimāli 

palielinātu sava darba ieguldījumu saistībā ar atbildi uz Covid-19 uzliesmojumu. Komisija 

plāno atlikt sava tiesību akta priekšlikuma pieņemšanu par “Bāzele III” regulējuma 

galīgajiem elementiem, bet tomēr minētos standartus laikus pieņemt, lai līdz 2023. gada 

janvārim tos efektīvi īstenotu Eiropas Savienībā. Ietekmes novērtējumā, kas tiks pievienots 

šim priekšlikumam, Komisija ņems vērā Covid-19 krīzes ietekmi uz banku finansiālo 

stāvokli.  

Regulatīvās un uzraudzības darbības ir parādījušas, ka pastāv plaša elastība, lai 

veicinātu turpmāku aizdošanu klientiem, kurus skārusi Covid-19 krīze, ievērojot 

Savienības tiesiskā regulējuma ierobežojumus. Šajā situācijā nav ieteicamas plašas 

izmaiņas, un tās drīzāk palielinātu banku darbības slogu, jo bankām būtu tām jāpielāgojas. 

Turklāt pēkšņas izmaiņas ES grāmatvedības un prudenciālās uzraudzības regulējumā krīzes 

laikā varētu mazināt sabiedrības uzticēšanos ES bankām.  

Tajā pašā laikā ir nepieciešamas mērķtiecīgas izmaiņas konkrētos prudenciālās 

uzraudzības regulējuma aspektos, lai bankas varētu pildīt savu izšķirošo lomu 

iedzīvotāju un ekonomikas atbalstīšanā. Tāpēc Komisija kopā ar šo skaidrojošo 

paziņojumu pieņem tiesību akta priekšlikumu
59

, lai īstenotu grozījumus spēkā esošajā pārejas 

kārtībā attiecībā uz plānoto kredītzaudējumu uzskaiti un BCBS ierosinātās jaunās sviras 

rādītāja rezerves prasības atlikšanu, kā arī dažas nelielas izmaiņas konkrētos KPR elementos, 

lai maksimāli palielinātu banku spēju absorbēt zaudējumus, kas saistīti ar Covid-19 

uzliesmojumu, un turpināt izsniegt aizdevumus uzņēmumiem un mājsaimniecībām, 

vienlaikus joprojām nodrošinot to pastāvīgu noturību.  

Iespējams, ka būs jāpastiprina arī pasākumi, lai palīdzētu patērētājiem, jo 

mājsaimniecību rīcībā esošo ienākumu samazināšanās, kas saistīta ar darbvietu zaudēšanu vai 

                                                            
56 Skatīt https://www.bis.org/press/p200327.htm  
57 Skatīt https://www.bis.org/press/p200403.htm. 
58 Skatīt https://www.fsb.org/work-of-the-fsb/addressing-financial-stability-risks-of-covid-19/  
59 Priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes regulai, ar ko Regulas (ES) Nr. 575/2013 un (ES) 2019/876 groza attiecībā 

uz korekcijām, kuras veicamas, lai reaģētu uz Covid-19 pandēmiju, COM (2020) 310, 28.4.2020. 

https://www.bis.org/press/p200327.htm
https://www.bis.org/press/p200403.htm
https://www.fsb.org/work-of-the-fsb/addressing-financial-stability-risks-of-covid-19/


 

13 

 

ekonomiskās aktivitātes samazināšanos, visticamāk, palielinās pārmērīgas parādsaistības ES. 

Šie jautājumi tiks izskatīti Patēriņa kredītu direktīvas (2008/48/EK) un Hipotekāro kredītu 

direktīvas (2014/17/ES) pārskatīšanā, kas paredzēta 2021. gadā. 

Turpmāk Komisija turpinās sadarboties ar Eiropas finanšu nozari  attiecībā uz tās 

lomu cīņā pret koronavīrusu un tā sociālekonomisko ietekmi, kā arī attiecībā uz 

atbalstu ilgtspējīgai ekonomikas atveseļošanai. Atbildes reakcijai jābūt Eiropas mērogā, 

izvairoties no valstu sadrumstalotības un nekoordinētas rīcības. 

Šajā nolūkā Komisija  sāks dialogu ar Eiropas finanšu nozari  un citām attiecīgajām 

ieinteresētajām personām (uzņēmumiem un patērētāju pārstāvjiem), lai izpētītu idejas par 

to, kā šai nozarei būtu jāpiedalās centienos atbalstīt iedzīvotājus un uzņēmumus krīzes 

periodā un turpmākajā atlabšanā, pamatojoties uz paraugpraksi un turpmāk veicinot 

ilgtspējīgu ekonomikas atveseļošanos, pamatojoties uz zaļo un digitālo pāreju saistībā ar 

gaidāmo atjaunoto ES ilgtspējīga finansējuma stratēģiju. Šajā nolūkā Komisija cieši 

sadarbosies ar visām attiecīgajām finanšu nozares ieinteresētajām personām, lai atbalstītu to 

lomu un iesaistīšanos Eiropas uzņēmumu un mājsaimniecību atbalstīšanā.  


